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Parathënie_________________________________________________ 

Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) përkatësisht Departamenti i Statistikave Sociale (DSS), për 

herë të parë përpunoj dhe i publikojë Lindjet  në Kosovë dhe jashtë Kosovës  për vitin 2020, sipas të 

dhënave administrative. 

Burimi i të dhënave është Agjencioni i Regjistrit Civil i Kosovës, gjegjësisht Zyrat e Gjendjeve Civile. 
Sipas dispozitave ligjore mbi udhëheqjen e librave amzë, rastet e lindjeve, regjistrohen në mënyrë 
obligative në librat amzë për lindje, në vendin në të cilin ka ndodhur ngjarja, pa marrë parasysh se 
personat me të cilët lidhet ngjarja, vendbanimin e përhershëm e kanë në atë vend apo në ndonjë vend 
tjetër. 

Të dhënat e statistikave demografike për lindjet, përpunohen dhe publikohen sipas parimit të 
vendbanimit të përhershëm/zakonshëm të nënës, që sipas rregullave ndërkombëtare i përgjigjet 
koncepcit të popullatës së përhershme  (rezidente), i cili parim, aplikohet edhe me rastin e regjistrimit të 
popullsisë. 
Të dhënat e publikuara në këtë raport paraqesin te gjitha rastet e lindura që kanë ndodhur vetëm në 
vitin 2020. 

DSP, do të vazhdoj me grumbullimin e të dhënave përmes pyetësorëve të veçantë statistikorë për Lindje 
DEM-1 për çdo muaj/vit kalendarik, sikur deri më tani. Grumbullimi i të dhënave vazhdon të  bëhet për 
çdo muaj, të cilat kontrollohen në mënyrë kuantitative dhe kualitative. 

Me rastin e shfrytëzimit të këtyre informatave të publikuara në këtë publikim, Departamenti i Statistikave 
Sociale i ASK-së, do ti pranojë sugjerimet, propozimet apo ndonjë vërejtje eventuale të cilat do të na 
ndihmojnë që në të ardhmen ta begatojmë përmbajtjen e këtij publikimi. 

Propozimet, sugjerimet dhe vërejtjet tuaja mund të dergoni në adresën e ueb faqes 
infoask@rks-gov.net 

Publikimin  përgatiten: 

Avni Kastrati  - Drejtor i Departamentit të StatistikaveSociale

Valdete Navakazi- Shefe e Divizionit të Statistikave të Popullsisë

Arijeta Sojeva - Zyrtare e lartë e Statistikave Vitale

Sanije Uka - Zyrtare e Lartë e Statistikave të Popullsisë

Elvira Tahiri - 

Vjollca Berisha - 

Zyrtare e Statistikave të Popullsisë

Zyrtare e Statistikave Vitale

Dhjetor, 2021    Z.v i Kryeshefit Ekzekutiv, ASK

    Ilir T.Berisha 

mailto:infoask@rks-gov.net
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Lista e shkurtesave dhe simboleve____________________________

ASK - Agjencia e Statistikës së Kosovës

DSS - Departamenti i Statistikave Sociale

SSV - Sistemi i Statistikave Vitale

0 - Më pak se gjysma e njësisë së përdorur

: - Shifra nuk është disponibël

- - Nuk aplikohet
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Shpjegime Metodologjike_________________________________ 

Ky publikim përmban informatat në lidhje me fenomenet vitale që kanë ngjarë gjatë vitit 2020, të 
prezantuara në formë tabelare,  në shkallë vendi dhe nëpër komuna, sipas veçorive  kryesore si: mosha, 
gjinia, vendbanimi i zakonshëm i nënës ,etj. 

Burimi i të dhënave 

Njësi raportuese e të dhënave për Lindjet është Agjencioni i Regjistrit Civil i Kosovës, gjegjësisht Zyrat 
e Gjendjeve Civile.  

Të dhënat grumbullohen me pyetësor statistikor të veçantë për Lindje  DEM-1. 
Rezultatet e statistikave për lindje  përpunohen sipas principit të vendbanimit të përhershëm të nënës 
së fëmiut të lindur. 

Përkufizimi i treguesve të lindjeve 

Të lindur gjallë 

Dalja apo nxjerrja e plotë prej nënës së vet e produktit të koncepcionit pa marrë parasysh kohëzgjatjen 

e shtatzënisë, i cili pas ndarjes së tillë, merr frymë apo tregon ndonjë shenjë tjetër të jetës, siç janë 

rrahjet e zemrës, pulsimet e kordonit umbilikal apo lëvizjet e përcaktuara të muskujve të vullnetshëm, 

pa marrë parasysh nëse është prerë apo jo kordoni umbilikal apo në është shkolitur placenta. Secili 

produkt i një lindjeje të tillë është konsideruar i lindur i gjallë. 

8 
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Tab.1:Të lindurit1 sipas vendit ku ka ndodhur lindja dhe vendit të përhershëm të 

nënës në komunë, 2020 

Komunat
Vendi ku ka 

ndodhur lindja 
%

Vendi i përhershëm i 

nënës në komunë
%

Deçan 0 0,0 516 1,8

Gjakovë 1.785 6,2 1.365 4,8

Gllogovc 36 0,1 1.014 3,5

Gjilan 1.318 4,6 1.308 4,6

Dragash 9 0,0 458 1,6

Istog 12 0,0 551 1,9

Kaçanik 1 0,0 527 1,8

Klinë 1 0,0 723 2,5

Fushë Kosovë 2 0,0 709 2,5

Kamenicë 0 0,0 382 1,3

Mitrovicë 1.592 5,6 1.133 4,0

Leposaviq 0 0,0 49 0,2

Lipjan 7 0,0 952 3,3

Novobërdë 0 0,0 117 0,4

Obiliq 0 0,0 455 1,6

Rahovec 64 0,2 946 3,3

Pejë 1.616 5,6 1.156 4,0

Podujevë 20 0,1 1.305 4,6

Prishtinë 10.096 35,2 3.117 10,9

Prizren 2.882 10,1 2.736 9,5

Skenderaj 9 0,0 891 3,1

Shtime 2 0,0 482 1,7

Shtërpcë 0 0,0 133 0,5

Suharek 43 0,1 1.130 3,9

Ferizaj 1.450 5,1 1.785 6,2

Viti 0 0,0 731 2,5

Vushtrri 275 1,0 1.190 4,2

Zubin Potok 0 0,0 63 0,2

Zveqan 0 0,0 46 0,2

Malishevë 0 0,0 1.170 4,1

Junik 0 0,0 53 0,2

Mamush 0 0,0 92 0,3

Hani i Elezit 0 0,0 147 0,5

Graçanicë 251 0,9 185 0,6

Ranillug 0 0,0 40 0,1

Partesh 137 0,5 32 0,1

Kllokot 0 0,0 40 0,1

Mitrovica e Veriut 299 1,0 96 0,3

Jashtë Kosovës 6.767 23,6 849 3,0

Gjithsej 28.674 100,0 28.674 100,0

Burimi: Agjencia e  Regjistrit Civil të Kosovës,  
1 Lindjet e gjalla  në Kosovë dhe jashtë Kosovë 
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Tab.1.1:Të lindur gjallë sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë, gjinisë, 

statusit martesor të prindërve, 2020 

Meshkuj Femra Në kurorë Jashtë kurorës

Deçan 339 171 168 235 104

Gjakovë 936 488 448 624 312

Gllogovc 815 426 389 599 216

Gjilan 991 501 490 711 280

Dragash 271 128 143 192 79

Istog 403 228 175 283 120

Kaçanik 433 211 222 331 102

Klinë 468 252 216 292 176

Fushë Kosovë 633 330 303 447 186

Kamenicë 278 125 153 210 68

Mitrovicë 957 518 439 775 182

Leposaviq 44 22 22 12 32

Lipjan 794 408 386 549 245

Novobërdë 96 44 52 75 21

Obiliq 386 212 174 275 111

Rahovec 633 331 302 317 316

Pejë 899 460 439 632 267

Podujevë 1.078 572 506 768 310

Prishtinë 2.767 1.480 1.287 1.965 802

Prizren 1.963 990 973 1.458 505

Skenderaj 646 315 331 476 170

Shtime 374 193 181 263 111

Shtërpcë 111 62 49 72 39

Suharek 672 340 332 411 261

Ferizaj 1.469 756 713 1.040 429

Viti 490 254 236 301 189

Vushtrri 1.030 517 513 837 193

Zubin Potok 55 29 26 34 21

Zveqan 43 18 25 21 22

Malishevë 792 417 375 426 366

Junik 31 15 16 20 11

Mamush 78 34 44 33 45

Hani i Elezit 130 81 49 109 21

Graçanicë 162 83 79 116 46

Ranillug 19 6 13 14 5

Partesh 23 10 13 22 1

Kllokot 35 21 14 24 11

Mitrovica e Veriut 84 34 50 50 34

Jashtë Kosovës 479 258 221 301 178

Gjithsej 21.907 11.340 10.567 15.320 6.587

% 100 51,8 48,2 69,9 30,1

 Statusi martesorGjinia
Komunat 

Gjithsej 

lindje të 

gjalla 

Burimi: Agjencia e  Regjistrit Civil të Kosovës,
2Lindjet e gjalla vetëm  në Kosovë  
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Tab.1.2:Lindjet e ndodhura në Kosovë dhe jashtë Kosovës sipas vendbanimit të nënës 
në komunë, 2020 

Meshkuj Femra

Deçan 516 274 242

Gjakovë 1.365 700 665

Gllogovc 1.014 535 479

Gjilan 1.308 666 641

Dragash 458 219 239

Istog 551 290 260

Kaçanik 527 261 263

Klinë 723 378 347

Fushë Kosovë 709 374 336

Kamenicë 382 175 207

Mitrovicë 1.133 605 527

Leposaviq 49 24 25

Lipjan 952 493 457

Novobërdë 117 58 60

Obiliq 455 247 208

Rahovec 946 479 465

Pejë 1.156 613 543

Podujevë 1.305 686 619

Prishtinë 3.117 1.667 1.452

Prizren 2.736 1.386 1.349

Skenderaj 891 436 454

Shtime 482 248 236

Shtërpcë 133 73 60

Suharek 1.130 567 562

Ferizaj 1.785 919 868

Viti 731 375 357

Vushtrri 1.190 598 595

Zubin Potok 63 31 32

Zveqan 46 19 27

Malishevë 1.170 619 550

Junik 53 29 24

Mamush 92 41 51

Hani i Elezit 147 92 55

Graçanicë 185 97 88

Ranillug 40 15 25

Partesh 32 15 17

Kllokot 40 24 16

Mitrovica e Veriut 96 38 58

Gjithsej 27.825 14.366 13.459

% 100 51,6 48,4

Gjinia
Komunat Gjithsej lindje të gjalla 

Burimi: Agjencia e  Regjistrit Civil të Kosovës,
Lindjet e gjalla  në Kosovë dhe jashtë Kosovës sipas vendabanimit të nënës 
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Tab.1.3:Të lindur gjallë sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë, 
grup-moshave dhe moshës mesatare të nënës, 2020 

14 e më 

pak
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49

50 e më 

shumë

Deçan 339 0 3 46 113 113 53 9 2 0 30

Gjakovë 936 0 26 148 357 243 124 32 6 0 29

Gllogovc 815 0 10 129 310 235 100 30 1 0 30

Gjilan 991 0 19 119 375 328 119 29 2 0 30

Dragash 271 0 4 46 102 77 31 11 0 0 29

Istog 403 0 9 61 121 135 58 18 1 0 30

Kaçanik 433 0 11 84 139 112 69 18 0 0 29

Klinë 468 0 13 98 145 136 52 22 2 0 29

Fushë Kosovë 633 0 15 69 232 195 92 26 4 0 30

Kamenicë 278 0 4 33 103 92 34 12 0 0 30

Mitrovicë 957 0 16 174 316 277 133 39 2 0 29

Leposaviq 44 0 0 11 11 13 7 2 0 0 30

Lipjan 794 0 20 160 305 188 87 31 3 0 29

Novobërdë 96 0 5 18 37 27 8 1 0 0 28

Obiliq 386 0 12 76 119 120 46 13 0 0 29

Rahovec 633 0 11 114 233 187 75 12 1 0 29

Pejë 899 0 13 115 332 246 143 44 5 1 30

Podujevë 1.078 0 24 205 372 288 144 41 4 0 29

Prishtinë 2.767 0 26 274 932 956 461 110 5 3 31

Prizren 1.963 0 34 379 752 530 222 44 2 0 29

Skenderaj 646 0 16 107 220 175 104 22 2 0 30

Shtime 374 0 10 74 146 85 51 8 0 0 29

Shtërpcë 111 0 5 31 34 25 12 4 0 0 28

Suharek 672 0 10 98 266 203 79 16 0 0 29

Ferizaj 1.469 0 26 264 535 408 193 40 2 1 29

Viti 490 0 11 96 173 132 59 19 0 0 29

Vushtrri 1.030 0 18 197 344 317 128 26 0 0 29

Zubin Potok 55 0 1 11 20 15 6 2 0 0 29

Zveqan 43 0 0 10 12 14 6 1 0 0 29

Malishevë 792 0 13 142 294 231 92 19 1 0 29

Junik 31 0 0 3 7 11 9 1 0 0 30

Mamush 78 0 8 26 25 10 8 1 0 0 27

Hani i Elezit 130 0 4 32 47 27 13 7 0 0 28

Graçanicë 162 0 6 24 57 48 24 2 1 0 29

Ranillug 19 0 3 1 8 5 2 0 0 0 29

Partesh 23 0 0 5 11 7 0 0 0 0 28

Kllokot 35 0 1 7 17 7 3 0 0 0 28

Mitrovica e Veriut 84 0 1 14 30 28 8 3 0 0 30

Jashtë Kosovës 479 1 17 90 172 124 59 15 1 0 29

Gjithsej 21.907 1 425 3.591 7.824 6.370 2.914 730 47 5

% 100 0,0 1,9 16,4 35,7 29,1 13,3 3,3 0,2 0,0

Komunat 
Mosha 

mesatare 

Gjithsej 

lindje të 

gjalla 

Grupmosha e nënës

29

Burimi: Agjencia e  Regjistrit Civil të Kosovës,
Lindjet e gjalla vetëm në Kosovë  
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Tab.1.4:Të lindur gjallë sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë, 
grup-moshave dhe moshës mesatare të nënës, 2020 

14 e më 

pak
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49

50 e më 

shumë

Deçan 516 0 3 69 185 168 75 14 2 0 30

Gjakovë 1.365 0 28 201 531 378 176 44 7 0 29

Gllogovc 1.014 0 11 159 386 287 136 34 1 0 30

Gjilan 1.308 0 21 148 494 430 168 42 4 0 30

Dragash 458 0 5 82 178 131 49 13 0 0 29

Istog 551 0 9 84 175 176 81 24 1 0 30

Kaçanik 527 0 11 91 184 141 78 19 0 0 29

Klinë 723 0 13 140 244 216 84 26 2 0 29

Fushë Kosovë 709 0 15 78 257 220 102 33 4 1 30

Kamenicë 382 0 4 42 151 127 45 13 0 0 30

Mitrovicë 1.133 0 17 201 379 331 156 46 2 0 29

Leposaviq 49 0 0 12 11 16 8 2 0 0 30

Lipjan 952 0 20 191 358 231 113 34 3 0 29

Novobërdë 117 0 5 22 45 33 11 2 0 0 28

Obiliq 455 0 12 88 141 143 54 16 1 0 29

Rahovec 946 0 11 161 362 278 112 18 2 0 29

Pejë 1.156 0 17 147 414 333 181 58 5 1 30

Podujevë 1.305 0 25 237 450 352 182 54 5 0 29

Prishtinë 3.117 0 27 298 1.033 1.088 536 129 5 3 31

Prizren 2.736 0 37 522 1.080 728 307 57 4 0 29

Skenderaj 891 0 17 142 305 247 147 30 2 0 30

Shtime 482 0 10 94 189 114 66 11 0 0 29

Shtërpcë 133 0 7 35 42 33 12 4 0 0 28

Suharek 1.130 0 10 187 426 352 130 24 0 0 29

Ferizaj 1.785 0 27 304 655 500 249 49 2 1 29

Viti 731 0 12 138 266 203 85 28 0 0 29

Vushtrri 1.190 0 20 226 406 351 157 33 0 0 29

Zubin Potok 63 0 1 11 21 20 8 2 0 0 29

Zveqan 46 0 0 12 12 15 6 1 0 0 29

Malishevë 1.170 0 15 203 445 325 142 34 4 1 29

Junik 53 0 0 8 13 21 10 1 0 0 30

Mamush 92 0 8 29 30 14 10 1 0 0 27

Hani i Elezit 147 0 4 37 55 30 14 7 0 0 28

Graçanicë 185 0 6 26 67 54 29 2 1 0 29

Ranillug 40 0 3 3 17 11 4 2 0 0 29

Partesh 32 0 0 7 15 9 1 0 0 0 28

Kllokot 40 0 1 8 19 9 3 0 0 0 28

Mitrovica e Veriut 96 0 1 15 35 34 8 3 0 0 30

Gjithsej 27.825 0 433 4.458 10.076 8.149 3.735 910 57 7

% 100 0 2 16 36 29 13 3 0 0

Komunat 

Gjithsej 

lindje të 

gjalla 

Grupmosha e nënës
Mosha 

mesatare 

29

Burimi: Agjencia e  Regjistrit Civil të Kosovës,
Lindjet e gjalla  në Kosovë dhe jashtë Kosovës sipas vendabanimit të nënës 
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Tab.1.5:Të lindur të gjallë sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë dhe  muajve 
2020 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Deçan 339 34 21 23 25 34 28 30 36 31 26 31 20

Gjakovë 936 93 67 77 68 81 68 90 80 85 81 76 70

Gllogovc 815 71 56 70 76 75 70 82 80 71 55 55 54

Gjilan 991 96 76 75 76 92 94 113 72 76 78 65 78

Dragash 271 20 16 14 20 25 32 35 24 31 24 13 17

Istog 403 34 35 32 36 39 30 43 28 38 29 36 23

Kaçanik 433 25 46 38 23 43 42 42 30 35 45 31 33

Klinë 468 43 32 34 35 42 51 48 47 34 37 28 37

Fushë Kosovë 633 57 45 47 63 56 52 55 58 63 46 55 36

Kamenicë 278 22 28 22 18 21 16 23 18 31 38 23 18

Mitrovicë 957 68 72 62 79 87 93 114 80 89 73 71 69

Leposaviq 44 3 2 5 3 3 3 6 4 6 2 3 4

Lipjan 794 69 65 72 51 72 68 73 57 71 66 68 62

Novobërdë 96 13 6 9 9 6 5 10 17 4 6 5 6

Obiliq 386 36 38 15 34 23 42 42 34 36 28 33 25

Rahovec 633 51 37 37 55 58 65 58 57 58 52 49 56

Pejë 899 99 54 62 48 72 93 99 72 73 97 72 58

Podujevë 1.078 86 86 60 82 87 102 116 90 104 95 87 83

Prishtinë 2.767 226 209 242 227 231 246 273 229 246 253 196 189

Prizren 1.963 156 134 113 148 200 221 191 173 162 179 140 146

Skenderaj 646 45 49 48 59 57 58 70 49 68 48 50 45

Shtime 374 30 25 29 27 37 28 31 34 44 25 36 28

Shtërpcë 111 3 6 9 12 6 14 17 11 8 10 10 5

Suharek 672 54 54 47 60 59 70 63 49 72 52 39 53

Ferizaj 1.469 140 106 112 124 118 124 150 117 141 114 95 128

Viti 490 43 45 44 43 35 53 36 35 48 36 34 38

Vushtrri 1.030 85 69 77 77 86 87 105 89 105 89 90 71

Zubin Potok 55 3 6 5 6 4 6 4 6 4 5 2 4

Zveqan 43 5 3 5 3 4 5 6 2 2 2 3 3

Malishevë 792 60 59 54 47 80 72 73 70 99 72 59 47

Junik 31 1 3 4 1 2 2 5 3 3 4 0 3

Mamush 78 8 2 7 5 8 5 10 9 9 4 8 3

Hani i Elezit 130 12 8 11 11 15 16 11 10 11 7 7 11

Graçanicë 162 11 11 15 12 16 19 11 14 14 10 18 11

Ranillug 19 0 2 1 1 1 4 2 2 0 2 4 0

Partesh 23 0 1 1 1 2 7 1 3 2 0 2 3

Kllokot 35 1 6 2 4 2 4 1 2 4 3 2 4

Mitrovica e Veriut 84 11 6 5 9 9 5 10 4 10 9 5 1

Jashtë Kosovës 479 50 30 40 49 47 36 45 38 43 44 35 22

Gjithsej 21.907 1.864 1.616 1.625 1.727 1.935 2.036 2.194 1.833 2.031 1.846 1.636 1.564

% 100 8,5 7,4 7,4 7,9 8,8 9,3 10,0 8,4 9,3 8,4 7,5 7,1

Komunat 

Gjithsej 

lindje të 

gjalla 

Muajt

Burimi: Agjencia e  Regjistrit Civil të Kosovës,
Lindjet e gjalla vetëm në Kosovë
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Tab.1.6:Të lindur të gjallë sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë dhe  muajve, 
2020 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

Deçan 516 50 36 36 32 48 40 48 53 48 46 47 32

Gjakovë 1.365 133 111 111 103 121 114 119 112 122 110 107 102

Gllogovc 1.014 84 79 84 92 102 83 101 91 86 70 74 68

Gjilan 1.308 123 103 104 102 112 124 135 107 107 106 89 95

Dragash 458 36 34 26 30 49 49 57 35 49 33 29 31

Istog 551 49 50 43 47 58 45 54 38 51 39 43 33

Kaçanik 527 32 52 44 31 53 51 48 39 48 49 38 39

Klinë 723 56 50 51 55 65 79 73 70 55 56 50 65

Fushë Kosovë 709 66 47 54 70 62 57 59 68 66 53 63 45

Kamenicë 382 30 39 32 26 30 24 37 24 39 44 31 26

Mitrovicë 1.133 86 91 78 86 98 116 127 96 104 84 90 76

Leposaviq 49 4 3 5 3 3 3 6 5 7 3 3 4

Lipjan 952 81 83 83 62 88 76 90 70 77 88 80 72

Novobërdë 117 14 7 11 10 7 8 11 21 6 9 7 7

Obiliq 455 39 41 21 38 28 51 55 39 37 37 39 30

Rahovec 946 73 66 60 76 85 97 84 83 88 79 72 81

Pejë 1.156 120 72 83 74 91 124 121 84 96 116 93 82

Podujevë 1.305 110 103 75 102 105 127 144 109 115 109 102 104

Prishtinë 3.117 259 243 270 244 252 280 303 265 281 284 225 213

Prizren 2.736 212 202 189 209 280 298 257 233 217 238 196 204

Skenderaj 891 76 65 70 79 82 78 89 68 87 62 65 69

Shtime 482 40 34 43 40 51 35 36 47 49 35 41 33

Shtërpcë 133 7 7 11 12 7 15 19 16 12 11 11 5

Suharek 1.130 96 82 80 98 110 109 116 87 109 85 72 85

Ferizaj 1.785 173 136 139 155 145 148 180 139 168 144 111 149

Viti 731 61 56 62 62 60 81 55 63 64 55 56 57

Vushtrri 1.190 100 81 83 92 106 101 122 106 123 97 102 80

Zubin Potok 63 4 6 5 6 4 6 5 6 6 7 3 5

Zveqan 46 5 3 5 3 4 5 6 2 3 2 3 5

Malishevë 1.170 90 92 83 87 110 98 104 108 140 99 86 72

Junik 53 2 5 5 3 3 4 8 7 3 5 3 5

Mamush 92 12 3 8 6 8 8 11 11 9 5 8 3

Hani i Elezit 147 13 9 14 13 17 17 11 11 15 7 8 12

Graçanicë 185 12 13 15 15 17 25 15 16 14 11 19 13

Ranillug 40 3 4 5 2 1 4 3 4 4 3 5 2

Partesh 32 0 1 2 2 3 7 2 3 4 0 2 6

Kllokot 40 2 7 2 4 2 6 1 3 4 3 2 4

Mitrovica e Veriut 96 14 8 5 10 9 5 10 6 10 12 6 1

Gjithsej 27.825 2.367 2.124 2.097 2.181 2.476 2.598 2.722 2.345 2.523 2.296 2.081 2.015

% 100 8,5 7,6 7,5 7,8 8,9 9,3 9,8 8,4 9,1 8,3 7,5 7,2

Komunt

Gjithsej 

lindje të 

gjalla 

Muajt

Burimi: Agjencia e  Regjistrit Civil të Kosovës,
Lindjet e gjalla  në Kosovë dhe jashtë Kosovës sipas vendabanimit të nënës 
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Tab.1.7:Të lindur të gjallë sipas muajit të lindjes dhe gjinisë, 2020 

Meshkuj Femra

Janar 1.864 957 907

Shkurt 1.616 859 757

Mars 1.625 817 808

Prill 1.727 930 797

Maj 1.935 1.020 915

Qershor 2.036 1.043 993

Korrik 2.194 1.132 1.062

Gusht 1.833 943 890

Shtator 2.031 1.087 944

Tetor 1.846 945 901

Nentor 1.636 813 823

Dhjetor 1.564 794 770

Gjithsej 21.907 11.340 10.567

% 100 51,8 48,2

Muajt
Gjithsej lindje të 

gjalla 

Gjinia

Burimi: Agjencia e  Regjistrit Civil të Kosovës,
Lindjet e gjalla vetëm në Kosovë 

Tabela.1.8:Të lindur të gjallë sipas muajit të lindjes dhe gjinisë, 2020

Meshkuj Femra

Janar 2.367 1.216 1.151

Shkurt 2.124 1.117 1.007

Mars 2.097 1.052 1.045

Prill 2.181 1.165 1.016

Maj 2.476 1.298 1.178

Qershor 2.598 1.331 1.267

Korrik 2.722 1.399 1.323

Gusht 2.345 1.217 1.128

Shtator 2.523 1.342 1.181

Tetor 2.296 1.169 1.127

Nëntor 2.081 1.032 1.049

Dhjetor 2.015 1.028 987

Gjithsej 27.825 14.366 13.459

% 100 51,6 48,4

Muajt Gjithsej lindje të gjalla 
Gjinia

Burimi: Agjencia e  Regjistrit Civil të Kosovës,
Lindjet e gjalla  në Kosovë dhe jashtë Kosovës sipas vendabanimit të nënës 
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Tab.1.9:Të lindur binjak në Kosovë, 2020 

Një 21.341

Binjak 566

Gjithsej 21.907

Fëmijë të lindur

Burimi: Agjencia e  Regjistrit Civil të Kosovës,
Lindjet e gjalla vetëm në Kosovë

Tab.1.10:Të lindur binjak në Kosovë dhe jashtë Kosovës, 2020 

Një 27.221

Binjak 604

Gjithsej 27.825

Fëmijë të lindur

Burimi: Agjencia e  Regjistrit Civil të Kosovës,
Lindjet e gjalla  në Kosovë dhe jashtë Kosovës sipas vendabanimit të nënës 

Tab.1.11:Të lindur gjallë sipas grupmoshës së nënës dhe statusit martesor, 2020

Në kurorë Jashtë kurorës 

14 e më pak 1 0 1

15-19 425 182 243

20-24 3.591 2.246 1.345

25-29 7.825 5.513 2.312

30-34 6.370 4.643 1.727

35-39 2.913 2.165 748

40-44 730 534 196

45-49 47 35 12

50 e më shumë 5 2 3

Gjithsej 21.907 15.320 6.587

% 100 69,9 30,1

Grup-mosha e nënës Gjithsej lindje të gjalla 
Statusi martesor

Burimi: Agjencia e  Regjistrit Civil të Kosovës,
Lindjet e gjalla vetëm në Kosovë

Tab.1.12:Frekuenca e emrave të vajzave dhe djemve të lindur në vitin, 2020 

Nr. Ren

1 335 Ajla 305 Ajan

2 237 Alea 272 Tian

3 215 Asja 238 Amar

4 211 Dua 231 Noar

5 188 Inara 212 Omer

Femra Meshkuj
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Tab.1.13:Të lindur sipas shtetit ku ka ndodhur lindja dhe gjinisë, 2020 

Meshkuj Femra 

Shqiperi 44 23 21

Serbi 211 114 97

Mali i zi 72 37 35

Maqedoni e Veriut 122 49 73

Argjentina 1 1 0

Australia 1 0 1

Austria 457 239 218

Belgjika 86 41 45

Bosnja dhe Hercegovina 37 21 16

Bulgaria 1 0 1

Kanada 19 10 9

Kroacia 31 12 19

Republika Çeke 18 8 10

Danimarka 20 13 7

Dominica 1 0 1

Egjipt 3 1 2

Finland 52 26 26

Francë 431 233 198

Gambia 1 0 1

Gjermani 2113 1106 1007

Greqi 1 0 1

Honduras 1 1 0

Hungari 37 19 18

Iceland 1 1 0

Ireland 1 0,0 1,0

Italy 606 306 300

Jamaica 1 1 0

Jordan 1 0 1

Kazakstan 4 3 1

Luxembourg 22 9 13

Maqedonia 7 4 3

Malaysia 1 0 1

Netherlands 11 5 6

New Zealand 1 1 0

Norway 11 4 7

Qatar 1 1 0

Romania 4 3 1

Saudi Arabia 2 1 1

Slovakia 2 2 0

Slovenia 423 215 208

Swaziland 10 3 7

Suedi 97 51 46

Zvicër 1706 875 831

Turqi 56 25 31

Emiratet e Bashkuara Arabe 4 3 1

Britania e Madhe 10 5 5

Shtetet e Bashkuara të Amerikës 19 11 8

Arabia Saudite 6 2 4

Gjithsej 6.767 3.485 3.282

Shtetet Gjithsej lindjet 
Gjinia
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Agjencia e Statistikave te Kosovës: 

Përshkrim i shkurtër  

Agjencia e statistikave të Kosovës është institucion profesional i cili merret me grumbullimin, 
përpunimin dhe publikimin e të dhënave zyrtare të statistikave. Si i tillë vepron që nga viti 1948 i cili ka 
kaluar nëpër disa faza historike, i strukturuar sipas rregullimit shtetëror  të asaj kohe. 

Më 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punën e vet profesionale (pas 9 viteve të ndërprerjes të të gjitha 
serive statistikore në dëm të interesit të Kosovës), si institucion i pavarur në kuadër të Ministrisë së 
Administratës Publike. Që nga data 01.07.2020 ky Agjencion vepron në kuadër Ministrisë së Financave, 
Punës dhe Transfereve. Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës por edhe nga 
donatorët për projekte të veçanta dhe për ndihmë teknike profesionale.    

Agjencia e Statistikave të Kosovës vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili kia hyrë në fuqi me 12.12.2011 
si dhe Ndryshim Plotësimin e Ligjit Nr. 06/L-058 i cili ka hyrë në fuqi me 17.01.2019. Programi i 
Statistikave Zyrtare, 2018/2022 është në implementim për zhvillimin e sistemit statistikor në korrelacion 
me Statistikat e Bashkësisë  Evropiane (EUROSTAT-it). 

Agjencia e statistikave të Kosovës ka këtë strukture organizative: Departamentet prodhuese; 
Departamenti i statistikave ekonomike, Departamenti i llogarive kombëtare, Departamenti i statistikave 
të bujqësisë dhe mjedisit dhe  Departamenti i statistikave sociale. Departamentet mbështetëse; 
Departamenti i metodologjisë dhe teknologjisë informative, Departamenti për politika, planifikim, 
koordinim dhe komunikim, Departamentii i Regjistrimit dhe Anketimit si dhe  Departamenti i 
administratës. Ne kuadër të Agjencionit veprojn edhe; Zyrat Rajonale; Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, 
Pejë, Prizren, Prishtinë, dhe Ferizaj  

Të punësuar janë gjithsej 156 punëtorë, prej tyre, 115 në seli të Agjencionit, gjersa në Zyrat Rajonale, 
41, Agjencioni ka ketë strukture kualifikuese, 123 me shkollim universitar, 15 me shkollim të lartë, ndërsa 
18 me shkollim të mesëm.  

Kemi bashkëpunim profesional dhe teknik me të gjitha Ministritë e Qeverisë së Kosovës, sidomos me 
Ministrin e Ekonomisë dhe Financave, Bankën Qendrore të Kosovës, me institucionet ndërkombëtare, 
EUROSTAT-in, Fondin Monetar Ndërkombëtare, Bankën Botërore, SIDA e Suedisë, DFID, UNFPA, 
UNDP, UNICEF, dhe me statistikat e shteteve në rajon. 

Agjencia e Statistikave të Kosovës mbulon gati krejtësisht territorin e Republikës së Kosovës, duke 
u organizuar në strukturimin e qarqeve statistikore dhe njësive raportuese si njësi bazë dhe të vetme në
shkallë vendi nga të cilat merr informatat e dorës së parë. Te gjitha anketat e zhvilluara në terren
përdorin shtrirjen e mostrës në këto qarqe statistikore por edhe metodologjinë sipas rekomandimeve
ndërkombëtare. Gjatë grumbullimit të të dhënave statistikore dhe raporteve nga njësitë raportuese
angazhohen; profesionistë, teknikë, administratorë, civilë të zyrave të vendit, regjistrues  terreni nga
Zyrat Rajonale etj.

Në vitin 2011 është realizuar me sukses projekti i Regjistrimit të  Popullsisë Ekonomive Familjar dhe 
Banesave, ndërsa në vitin 2014 është realizuar po ashtu me sukses Rregjistrimi i Bujqësisë. Rezultatet 
e fituara nga këto regjistrime do të kenë një rol të rëndësishëm për hartimin e Politikave zhvillimore. 

Misioni i Agjencionit; të përmbush nevojat e shfrytëzuesve me të dhëna statistikore kualitative, 
objektive, në kohë dhe hapësirë në mënyrë që shfrytëzuesit të kenë bazë të besueshme që të bëjnë 
analiza të rregullta në interes të planifikimit dhe zhvillimit gjatë hartimit të projekteve në shkallë 
vendbanimi, komune dhe vendi. Të përkrah institucionet qeveritare, institutet, shkencën, akademinë , 
bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. në mënyrë qe  t’u sigurojë informata të duhura për vendim-
marrësit si dhe përdoruesit tjerë në Kosovë.  

http://ask.rks-gov.net/media/1849/programi-i-statistikave-zyrtare-2013-2017.pdf
http://ask.rks-gov.net/media/1849/programi-i-statistikave-zyrtare-2013-2017.pdf


Adresa:  AGJENCIA E  STATISTIKAVE TË KOSOVËS 

Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000  Prishtinë 

Telefoni:   

Kryeshefi  Ekzekutiv: 

Fax:    

E-mail:

Ueb-faqe:

+383 (0) 38 200  31 129

+383 (0) 38 200  31 112

+383 (0) 38 235  033

infoask@rks-gov.net

http://ask.rks-gov.net
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